
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, quarta-feira, 21 de agosto de 2019 Número 156

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.919, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
185.898.069,86 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na 
conformidade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 
27 de dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas 
inerentes às atividades da Secretaria Municipal das Subpre-
feituras, Secretaria Municipal da Fazenda, Secretaria Munici-
pal de Esportes e Lazer, Secretaria Municipal de Mobilidade 
e Transportes, Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, Subprefeitura Cidade Ademar, Subprefeitura 
Ermelino Matarazzo, Subprefeitura São Mateus, Secretaria 
Municipal de Turismo e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º -  Fica aberto crédito adicional de R$ 

185.898.069,86 (cento e oitenta e cinco milhões e oitocentos 
e noventa e oito mil e sessenta e nove reais e oitenta e seis 
centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.126.3011.1220  Desenvolvimento de Sistemas de Informação e Comunicação
  44904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica  196.700,00
12.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação

Arbórea
  33903000.00  Material de Consumo  2.000.000,00
12.10.15.452.3022.2341  Manutenção de Vias e Áreas Públicas
  33903000.00  Material de Consumo  2.000.000,00
12.10.15.662.3022.2335  Manutenção e Operação das Usinas de Asfalto
  33903000.00  Material de Consumo  2.000.000,00
12.10.17.512.3005.2367  Manutenção de Sistemas de Drenagem
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  10.332.648,53
17.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  157.500,00
19.10.27.812.3017.3512  Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos

Esportivos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  12.379.550,39
20.10.26.453.3009.4701  Compensações tarifárias do sistema de ônibus
  33904100.00  Contribuições  150.000.000,00
34.10.14.244.3018.8406  Manutenção e Operação do Centro Público de 

Economia Solidária e Direitos Humanos
  33903700.00  Locação de Mão-de-Obra  226.427,29
34.10.14.422.3007.4330  Manutenção e Operação dos Equipamentos Públicos

Voltados para Pessoa Idosa
  33903700.00  Locação de Mão-de-Obra  9.571,30
34.10.14.422.3007.4331  Ampliação e Manutenção do Programa Universidade

Aberta da Pessoa Idosa
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  10.667,20
34.10.14.422.3018.8416  Manutenção e Operação dos Equipamentos Públicos

Voltados ao Atendimento da População LGBTI
  33903700.00  Locação de Mão-de-Obra  68.809,64
56.10.17.512.3005.2367  Manutenção de Sistemas de Drenagem
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  411.296,87
62.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  44904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica  5.212,85
62.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33913900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.500,00
68.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação

Arbórea
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  526.792,29
68.10.17.512.3005.2367  Manutenção de Sistemas de Drenagem
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.473.207,71
70.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33913900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  130,15
70.10.17.512.3005.2367  Manutenção de Sistemas de Drenagem
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.000.000,00
73.10.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  25.843,27
84.10.10.122.3024.2100  Administração da Unidade
  31909600.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado  71.212,37
     185.898.069,86

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
07.10.04.122.3021.9205  Projetos Oriundos de Recursos com Desestatizações,

Concessões e Parcerias
  44905100.10  Obras e Instalações  150.000.000,00
12.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903500.00  Serviços de Consultoria  177.965,50
12.10.15.126.3011.1220  Desenvolvimento de Sistemas de Informação e 

Comunicação
  44903500.00  Serviços de Consultoria  18.734,50
12.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e 

Vegetação Arbórea
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  16.332.648,53
14.10.16.482.3005.1410  Requalificação de Ruas com Guias, Sarjetas, Pavimento e

Saneamento Básico no Jardim Vargem Grande - 
Programa Manaciais, Lote 8

  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.000.000,00

17.10.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  157.500,00
19.10.27.122.3024.2035  Auxílio para Ex-Atletas Profissionais de Futebol
  33904800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  643.299,00
19.10.27.812.3017.1423  Desapropriação de Terreno no Bairro da Colonia-

Parelheiros, com Matrícula no Registro de Imóveis 
nº 63948 para Implantação de Área de Esportes

  44906100.00  Aquisição de Imóveis  500.000,00
19.10.27.812.3017.1897  Readequação do Campo com Instalação de Grama 

Sintética, Drenagem, Reforço na Iluminação e 
Reforma do Alambrado do CDC Francisco 
Teodoro Mendes - Rua Álvaro Fragoso, 590 - Ipiranga

  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.000.000,00
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  897.649,90
19.10.27.812.3017.4503  Incentivo à prática de Esportes
  33903000.00  Material de Consumo  295.093,08
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.150.587,29
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
20.10.26.453.3009.1860 Implantação do Sistema de Transporte Hidroviário
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00
25.10.13.391.3001.5957 Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, 
  Cultural e Arqueológico
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.800.000,00
 44905100.00 Obras e Instalações 1.255.757,30
28.19.27.812.3017.4513 Fomento ao Esporte
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 556.314,19
34.10.14.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903000.00 Material de Consumo 40.000,00
34.10.14.422.3007.4331 Ampliação e Manutenção do Programa Universidade 
  Aberta da Pessoa Idosa
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.129,59
34.10.14.422.3018.3406 Implementação do Selo Municipal de Direitos 
  Humanos e Diversidade
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
34.10.14.422.3018.4318 Políticas, Programas e Ações para Juventude
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
34.10.14.422.3018.8415 Manutenção e Operação de Equipamentos Públicos 
  Voltados à Promoção da Igualdade Racial
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.345,84
36.10.14.242.3006.7110 Projetos para Inclusão da Pessoa com Deficiência
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.114.007,25
41.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 109.054,61
42.10.15.452.3006.1169 Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos
 44905100.00 Obras e Instalações 150.000,00
44.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de Áreas Verdes e 
  Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 185.485,50
45.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 488.192,02
46.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.740,00
46.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.878,06
47.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 327.472,22
47.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 286.449,28
48.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 641.422,76
51.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.325,58
52.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.127.947,12
54.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 
  Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 862.402,54
54.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 301.013,79
55.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
55.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
60.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de Áreas Verdes e 
  Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.003,85
62.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
  Informação e Comunicação
 33904000.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
  Pessoa Jurídica 5.212,85
62.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00
63.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de Áreas Verdes e 
  Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 125.362,49
63.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.769,66
63.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 267.947,59
64.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 184.547,84
64.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 590.632,49
65.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 71.266,67
66.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.808,98

73.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33901400.00 Diárias - Civil 25.843,27
84.10.10.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 71.212,37
  185.898.069,86

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de 
agosto de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 20 de agosto de 2019.

67.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de Áreas Verdes e 
  Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.179,53
67.10.15.452.3006.1169 Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 503.439,84
67.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115.949,62
68.10.15.452.3006.1169 Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos
 44905100.00 Obras e Instalações 100.000,00
70.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130,15
71.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 199.847,21

 DECRETO Nº 58.920, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

Define, no âmbito do Programa de Recapeamento da Cidade de São Paulo, as vias públicas a serem priorizadas 
para a realização dos serviços de que trata o Decreto nº 50.917, de 13 de outubro de 2009.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam definidas como prioritárias em relação aos serviços de que trata o Decreto nº 50.917, de 13 de outubro de 

2009, as vias públicas relacionadas no Anexo Único deste decreto.
Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de agosto de 2019, 466º da fundação de São Paulo.
BRUNO COVAS, PREFEITO
ALEXANDRE MODONEZI, Secretário Municipal das Subprefeituras
JOÃO JORGE DE SOUZA, Secretário Municipal da Casa Civil
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de Justiça
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Casa Civil, em 20 de agosto de 2019.

Da Até

Av. Mutinga Rodovia Anhanguera Av. Raimundo Pereira de Magalhães PJ 34.400,00
Av. Dep. Cantídio Sampaio Rua Monte Alegre do Sul Av. Raimundo Pereira de Magalhães PJ 3.600,00
Al. Aristoteles Claudio Sbrighi Estrada da Ligação Final da Via PR 5.320,00
Rua Ana Maria Franco Laranjeira Rua Ernesto Bottoni Final da Via PR 9.100,00
Rua Cleonice Kammer di Sandro (Rua de Terra) Av. Raimundo Pereira de Magalhães Rua Ana Maria Franco Laranjeira PR 6.800,00
Rua Montes Apalaches (Rua de Terra) Rua Ernesto Diogo de Faria Rua Sem Denominação (Codlog 340251) PR 2.200,00
Estrada da Ligação Rua Um Altura do n° 1812 PR 18.200,00
Rua Ernesto Bottoni Av. Raimundo Pereira de Magalhães Av. Domingos Antônio Di Sandro PR 9.900,00
Rua Coronel José Gladiador Rua Virginia Castiglioni Rua Eduardo Grusius PR 8.680,00
Av. Comendador Fiorelli Peccicacco Av. Raimundo Pereira de Magalhães Vd. Dona Mora Guimarães PR 14.756,00
Av. Euclides da Cunha Estrada da Ligação Rua Artur de Azevedo PR 4.675,00
Av. Dr. Sylvio de Campos Estrada de Perus Vd. Dona Mora Guimarães PR 14.000,00
Av. Jornalista Paulo Zingg Av. Dr. Mauro Lindemberg Monteiro Estrada Turística do Jaraguá PJ 14.800,00
Rua dos Imbiras Rua Manuel Gaya Rua Maria Amália Lopes Azevedo JT 9.220,00
Rua Zilda Av. José de Brito Freitas Rua Joaquim Afonso de Souza CV 12.000,00
Av. Direitos Humanos - Trecho II Av. Alfredo Kunckler Rua Judite Zumkeler CV 3.000,00
Av. Elísio Teixeira Leite - Trecho II Rua Padre Achilles Silvestre Rua Afonso de Carvalho FB 14.000,00
Av. Elísio Teixeira Leite - Trecho III Av. Fuad Lutfalla Av. Ministro Petrônio Portela FB 18.150,00
Av. Elísio Teixeira Leite - Trecho IV Av. Ministro Petrônio Portela Av. Itaberaba FB 6.600,00
Av. Santa Marina Av. Miguel Conejo Marginal Tietê FB 7.280,00
Av. Mazzei Av. Tucuruvi Rua Manuel Gaya ST 18.450,00
Av. Cruzeiro do Sul - Trecho I Marginal Tietê Rua Conselheiro Saraiva ST 72.000,00
Av. Direitos Humanos - Trecho I Av. Imirim Av. Alfredo Kunckler ST 32.000,00
Av. Gen. Ataliba Leonel Rua Luiz Dumont Vilares Rua Voluntários da Patria ST 31.200,00
Av. Gen. Pedro Léon Schneider Av. Santos Dumont Rua Voluntários da Patria ST 3.600,00
Av. Nova Cantareira - Trecho I Av. Água Fria Av. Tucuruvi ST 19.000,00
Av. Tucuruvi Av. Nova Cantareira Av. Luiz Dumont Vilares ST 9.000,00
Av. Zaki Narchi Av. Cruzeiro do Sul Av. General Ataliba Leonel ST 43.200,00
Rua Darzan Rua Voluntários da Pátria Rua Dr. Zuquim ST 4.400,00
Rua Santa Eulália Av. Santos Dumont Av. Cruzeiro do Sul ST 8.800,00
Av. Maestro Villa-Lobos Av. Guapira Av. Cmte. Antônio Paiva Sampaio ST 10000,00
Av. Luiz Dumont Vilares Av. General Ataliba Av. Tucuruvi MG 72.800,00
Av. Nadir Dias Figueiredo Rua Chico Pontes Av. Guilherme Cotching MG 48.100,00
Rua Augusto Tolle Rua Cons. Moreira de Barros Rua Voluntários da Pátria ST 10.412,50

Av. Educador Paulo Freire - Trecho I
Alameda Segundo Sargento Névio Baracho dos 
Santos

Córrego Cabuçu de Cima MG 31.200,00

Rua Gago Coutinho Rua Domingos Rodrigues Rua Laurindo de Brito LA 5.960,00
Rua Trípoli Av. Imperatriz Leopoldina Rua Carlos Weber LA 2.500,00
Rua Laurindo de Brito Rua Gago Coutinho Rua Brigadeiro Gavião Peixoto LA 6.400,00
Rua Schilling Av. Imperatriz Leopoldina Rua Passo da Pátria LA 6.110,00
Marginal Pinheiros - Trecho III Ponte Jaguaré Centro de Detenção Provisória PI 35.530,00
Marginal Pinheiros - Pista Local Viaduto da CPTM Ponte Eusébio Matoso PI 47.880,00
Rua Horácio Bandeira Rua Comendador Elias Jafet Praça Alfredo Gomes BT 7.137,00
Av. Giovanni Gronchi Rua Dr. Francisco Thomaz de Carvalho Av. Morumbi BT 48.860,00
Rua São Pedro Fourier Rua Prof. José Horácio Meireles Teixeira Rua Mal. Hastimphilo de Moura BT 6.450,00
Rua Horácio Bandieri Rua Comendador Elias Jafet Praça Alfredo Gomes BT 7.137,00
Rua Dona Veridiana Av. Higienópolis Rua Frederico Abranches SE 6.930,00
Rua Matarazzo Rua Jaraguá Rua Mamoré SE 5.437,50
Rua Martins Francisco Av. Higienópolis Al. Glete SE 9.289,00
Alameda Glete Av. Martim Francisco Av. Rio Branco SE 7.056,00
Rua Alagoas Praça Charles Miller Praça Buenos Aires SE 6.050,00
Rua Prof. Picarolo Av. Nove de Julho Vd. Prof. Bernardino Tranchesi SE 1.620,00
Rua Eng. Monlevade Av. Nove de Julho Rua São Carlos do Pinhal SE 1.145,20
Rua Porto Seguro Av. Santos Dumont Av. Cruzeiro do Sul SE 4.482,00
Rua Eng. Monlevade Av. Nove de Julho Praça Geremia Lunardelli SE 1.820,00
Viaduto Diário Popular Rua da Figueira Av. do Estado SE 6.750,00
Rua Kansas Av. Eng. Luís Carlos Berrini Av. Santo Amaro PI 16.910,00
Alameda Lorena Av. Rebouças Av. Brig. Luís Antônio PI 21.700,00
Rua Desembargador José Alves Santana Av. Doutora Ruth Cardoso Av. Queiroz Filho PI 13.020,00
Rua Mergenthaler Rua Carlos Weber Av. Mofarrej LA 8.314,50
Rua Willians Speers Rua Eng. Aubertin Rua do Curtume LA 10.450,00
Rua das Flechas Rua Dr. Gentil Leite Martins Rua Padre Bento Ibanez AD 10.200,00
Av. do Estado - Trecho III Rua Presidente Batista Pereira Rua Leais Paulistanos IP 13.150,00

Rua da Paz Av. das Nações Unidas
Rua Ministro JoseéGeraldo Rodrigues 
Alves 

SA 20.250,00

Av. do Estado - C/B - trecho IV Rua Leais Paulistanos Rua Juntas Provisórias IP 10.700,00
Av. do Estado - B/C - trecho V Rua Dom Marcos Teixeira Rua Presidente Batista Pereira IP 30.030,00

Anexo Único integrante do Decreto nº   58.920,   de  20   de  agosto  de  2019

Via
Área aprox.

 (m2)

RUAS PARA INSERIR NO DECRETO  - PROCESSO 6012.2019/0004623-9 
Trecho 

SUB.


